Sic etiam de rebus dicitur aliquem quasi occupantibus et tenentibus, veluti V 5, 2 οὐδὲ ἀν τότε ἐσπείσαντο εἰ μὴ αὐτοὺς κατέχειν ὁ πόλεμος. I 6, 3 Τάνων τοὺς πρεσβυτέρους ἐπὶ πολὺ αὖτις ἡ σκευὴ κατέσχεν. — Restant denique duae verbi κατέχειν significationes intransitivae: se tenere vel valere (jīch behaupten) et appellere (landen). Harum prior proprie eadem est atque ea, de qua modo disputavi. Apparet enim maxime in locutione κατέχει ὁ λόγος, quam apud Thucydidem his locis repperi I 10, 1 et I 11 extr. proprieque valet: fama tenet homines, eodem igitur modo interpretanda est ac locutiones illae ὁ πόλεμος καταλαμβάνει et καταλύει sc. τὸν πόλεμον. Disseruit de hac dictione Valkenarius ad Hippolytum v. 1466. Eandem fere vim verbum his locis habet: III 89, 2 τῶν σεισμῶν κατεχόντων. IV 32, 2

ὅσοι περὶ Πύλον κατέχουν. VI 86, 2 εἰ καὶ κατεγασάμεθα ἀδύνατοι κατασχεῖν. VIII 28, 2 Ἰα-
σος, ἐν τῷ Ἀμόργης πολέμιος ὥν κατεῖχε. Alteram deinde significationem intransitivam non tam
verbū κατέχειν habet, quam altera ejus forma κατίσχειν, quae omnibus locis, non solum
qui apud Thucydidem, sed etiam qui apud alios scriptores leguntur, apparet, quibus verbū
hanc significationem obtinet, ut Thuc. IV 42, 3 ἔνθα αἱ νῆσες κατέχον. IV 42, 4 ἐπειρόνων
τοὺς Ἀθηναίους οὐ κατασχήσονται. IV 54, 1. 57, 3. VI 23, 2. VII 33, 3. 70, 1. VIII 23, 2.
Soph. Phil. 221. 270. Xen. Hell. II 1, 29. anab. V 9, 33. 6, 20. VI 4, 3. Eur. Cyc. 222.
Hel. 1206. Arrian an. VI 19, 3. Archel. frg. I 2 ναυτίλῳ πλάτῃ Ἀργος κατασχών. Jure suo
igitur Elmslejus ad Eurip. Heracl. 84 Hermannum vituperasse nūhi videtur, quod de me-
tris p. 245 hoc Euripidis loco κατέχεται scripsit. At quaerendum praeterea est, quomodo
haec significatio ex reliquis orta sit. Evidem puto arcte eam cohaerere cum notione re-
tinendi, verbū igitur initio hoc quoque sensu transitivum fuisse, cuius usus exempla apud
Homerum et Herodotum exstant, ut Od. 11, 456 γίλην ἐσ πατρίδα γαῖαν νῆσα κατασχέμεναι.
Her. VIII 40 δ στρατὸς ἐσ Σαλαμῖνα κατίσχει τὰς νῆσας. Apollon. Rhod. III 57. ἐνὶ Φάσιδι νῆσα κα-
τίσχει, tum et propter frequentem vocabuli νῆσος ellipsis, de qua cfr. Schaefer ad Lambert.
Bos. p. 314 seqq., et propter usitatam verborum cum ἔχειν compositorum significationem
transitivam, de qua cfr. Kruegeri gramm. 52, 2, 3, hoc quoque verbū eandem accepisse.

Ex bicompensis hujus verbi semel tantum leguntur παρακατέχειν VIII 93, 2 et προ-
κατέχειν IV 105, 1.

Kataλαμβάνειν proprie significat deprehendere³²⁾ auf etwas herabfassen, ei-
nen erfassen, packen veluti apud Homerum, qui saepe hoc verbo de morte aliquem occupante
usus est, (Il. V 83. XVI 334. XX 477. Od. XVII 326). Similiter apud Thucydidem de
rebus adversis, quas quis nanciscitur, inveni, ut IV 20, 1 καλῶς, εἴπερ ποτὲ ἔχει ἀμφοτέροις
ἡ ξυναλλαγή, ποτίν τι ἀνήκεστον διὰ μέσον γενόμενον γῆμας καταλαβεῖν. Clarius etiam quam hoc
loco prima verbi vis VIII 63, 2 appareat ἐπειδὴ οἱ πρέσβεις ἐσ τὴν Σάμον ἤλθον τὰ ἐν αὐτῷ
τῷ στρατεύματι ἐπι βεβαιότερον κατέλαβον, quae verba Kruegerus recte interpretatur „sie ver-
sicherten sich der Verhältnisse im Lager noch mehr.“ cfr. VII 57, 10. Ad eundem ni fallor
verbi usum etiam locutio δόποτε πόλεμος καταλάβοι, quae ter legitur II 18, 1. 54, 2. IV 31, 3
referenda est. Nam etsi his locis verbū intransitive, ut grammatici dicunt, positum esse
videtur, simpliciterque germanice verti solet wenn der Krieg eintritt, tamen haec significatio
minime ex ipsius verbi notione duci potest, sed proprie accusativus objecti, ut τοὺς ἀνθρώ-
πον vel simile quid, supplendus est, illaque locutio proprie valet wenn der Krieg (die Men-
schen) erfaßt. Ad hanc significationem facile accessit notio firmiter tenendi, quae in dictione
τοὺς ὄρκοις κατειλημένος I 9, 1 et IV 86, 1 reperitur, quibuscum locis conferri possunt, quae
V 21, 2 leguntur βούλόμενος εἰδέναι εἰ ἐπι μετακυνῆτη εἴη ἡ δομολογία, ἐπειδὴ εἴδε κατειλημένας,
αὐτὸς . . . κατὰ τάχος ἐπορεύετο, ubi Kruegerus in annotatione lectionem κατειλημένον profert,
quam sine ulla dubitatione veram esse confirmaverim, quum nec substantivum adsit,
ad quod feminina forma referri possit, nec Thucydides nisi de hominibus hoc verbo ita
ntatur. Frequens deinde significatio hujus verbi est locum aliquem occupare, cui certe notio
considendi subest, ut nos quoque dicimus besegen, sich wo festigen, in Besitz nehmen. Hanc
significationem his locis verbo tribuam I 105, 3. 126, 2 et 3. II 3, 1. 5, 3. 18, 3. 72, 3.

32. Tacit. Agric. 7. nuntio deprehensus est, ubi Wex annotavit „inopinatus enim erat nuntius.“

81, 3 et 5. III 30, 2. 31, 1. 56, 1. 72. 105, 1. IV 1, 1. 3, 3. 6, 1. 7. 8, 6. 73, 1. 76, 3. 113, 2. V 4, 3. 26, 1. 58, 2. 65, 1. VI 64, 1 et 3. 65, 4. VIII 61, 3. His omnibus locis de hostibus, qui vel urbem vel arcem vel castra occupant, dictum est, de aliis rebus Thucydides semper verbo simplici utitur. — Aliis deinde locis *καταλαμβάνειν* significat asse- qui aliquem, ex fuga aliquem reprehendere ut IV 127, 1 *νομίσαντες φεύγειν τε αὐτὸν καὶ καταλαβόντες διαφθείρειν*. V 10, 8. *Κλέων εὐθὺς φεύγων καὶ καταληφθεῖς ὑπὸ Μυρονίου πελ- ταστοῦ ἀποθνήσκει.* VII 81, 1 *κατὰ τάχος διώκοντες καταλαμβάνονται αὐτοὺς περὶ ἀρίστου ὥραν.* VII 83, 1. VIII 15, 2. 102, 2. Hanc significationem arcte cum prima cohaerere vel potius primam ipsam esse puto. Nam quod aliquis deprehendit id jam assecutus est, vel, ut accu- ratius dicam, hostes persequentes, posteaquam adversarios assecuti sunt, eos capere solent. Ex hac notione assequendi ducenda est illa significatio, quae nostro antreffen, funden re- spondet hisque locis apparent. I 59, 1. 61, 2. II 56, 3. 94, 3. III 69, 1. 115, 2. IV 70, 2. 77, 2. 92, 1 et 2. 129, 1. V 59, 2. VI 53, 1. 94, 3. VII 2, 2. 30, 1. 33, 5. VIII 55, 1. 65, 1. 98, 3. Adjectivum verbale *καταληπτός* semel legitur III 11, 2. item substantivum *κατάληψις* III 33, 3. Bicomposita haec inveni: *ἐγκαταλαμβάνειν* III 33, 5. IV 19, 2. 35, 2. 39, 2. 116, 1. V 3, 2. VII 24, 2. 30, 2. *ἐγκατάληψις* V 72 extr. *ἐπικαταλαμβάνειν* II 90, 4. III 111, 1. *προκαταλαμβάνειν* I 33, 3. 35, 4. 57, 4. II 2, 3. III 2, 2. 3, 2. 46, 4. 110. 112, 1 et 4. IV 89, 3. 104 extr. 127, 2. V 30, 1. 57, 1. VI 18, 3. 99, 3. *συγκαταλαμβάνειν* VII 26, 3. —

Reliqua verba in aliud tempus differo, ne plura afferendo fines hujus modi libellis praescriptos transeam. Sed priusquam scribendi finem faciam liceat mihi, id quod supra promisi, sententiam meam de imperativo passivo, quae fortasse non negligenda videbitur, breviter hoc loco comprehendere. —

Additamentum.

Apud Horatium quadringenti quinque, apud Virgilium octingenti novem loci, quibus imperativus legitur, inveniuntur, sed numquam apud priorem, ter tantum apud posteriorem poetam formam imperativi passivi in re exeuntem, quae quidem non manifesto ad verbum deponens referenda esset, repperi. Hanc exemplorum paucitatem demiratus naturam imperativi passivi perpendi brevique mihi persuasi, secundam hujus modi personam non ad significationem passivi sed mediī revocandam esse.³³⁾ Quod ut demonstrem aliquid de natura passivi et mediī afferam necesse est.

Quum natura passivi ea sit, ut hoc verbi genere perpassio significetur, qua quis aut ab altero afficiatur aut a se ipso, ita vero semper, ut duo quasi homines intelligantur, jam quisque videt, imperativum tali vi esse non posse. Neque enim cuiquam imperare possum, ut aliquid ei fiat, quod non ex eo solo pendeat. Tale enim jussum non tam ad ipsum spectaret quam ad illum, qui perpassione afficit. Natura mediī a notione passivi hac

33. Tertiam personam in re exeuntem apud neutrum poetam inveni, bis in Ciceronis legibus II 24, 60 servilis unctione tollitor omnisque circumputatio. III 3, 8. regio imperio duo sunt, iisque praeceundo, judicando, consulendo praetores, judices, consules appellantur.

re tantum differt, quod caussa externa perpessionis subjecti, quod vocant, omnino negligitur.³⁴⁾ Hanc mediū naturam quum lingua germanica forma verbi activi cum pronomine reflexivo conjuncta reddere soleat, Buttmannus omnesque alii grammatici, non satis hoc verbi genus perspicientes, parum accurate naturalem et principalem mediū significationem reflexivam esse docent, quo nomine ejus vim partim nimis late extendunt, partim in nimis exiguum gyrum compellunt. Neque enim omne verbum activum cum pronomine reflexivo conjunctum medio respondet eoque verti licet, veluti *sich tödten*, *sich loben*, *sich lieben*, *sich retten*, *sich erhölen*, *sich erhängen* (*ἀποκτείνειν*, *ἐπαινεῖν*, *φιλεῖν*, *σώζειν*, *ἀναλαμβάνειν*, *ἄναρταν* *έαντον*) neque medium semper verbo reflexivo e Graeco in Germanicum converti potest, veluti *ἔγειρόμαι*, *ἄρχομαι*, *παίνομαι*, *ἐπιλανθάνομαι* alia.

Hoc verbi genus in lingua Graeca tam usitatum etiam Latinos cognovisse jam multi concedunt,³⁵⁾ quam non solum multa verba deponentia, quorum numerus sine dubio major est quam vulgo putant ac fortasse omnia comprehendit,³⁶⁾ dilucide idem ac Graecorum media significant ut laetor, vescor, glorior, reminiscor, miror, orior, misereor, proficiscor, sed etiam passivum multorum verborum activorum eandem saepe habeat significationem ut moveor, crucior, fallor, induor, exerceor, accingor, feror, delector, pascor, cuius imperativus legitur apud Ovidium Met. VI 280 „pascere crudelis nostro Latona dolore“ terreor, cuius imperativus apud Virgilium invenitur in Aeneide VIII 40. Neque vero omnia mediū Latini indicia et vestigia, de quibus cfr. Wex ad Tacit. Agr. 16 et quos afferit Forbiger ad Virg. Aen. I, 234., hoc loco conquirere in animo est, sed ad id unum tantum eorum, qui aliquando hoc argumentum sibi proposuerint, animos advertere volui, quod imperativus passivi, qnamvis raro inveniatur, semper, nisi fallor, ad naturam mediū revocandus erit. — His expositis tres illos locos Virgilii non difficiles puto habituros esse explicatus. Quod ad primum attinet, qui in Aeneide II, 707 legitur „ergo age, care pater, cervici imponere nostrae“ jam quisque intelligit, hunc imperativum non eadem affectum esse significatione, qua reliquas passivi formas. Neque vero Jahnio, Wagnero, Forbigero aliisque Virgilii interpretibus, qui, etsi medialem significationem cognovisse videntur, imponere pro impone te positum esse putant, assentior, sed idem inter has formas interest, ac si nos dicimus *seße dich* et *seße dich* aut Graeci *ἐνίθεσο* et *ἐνθες σε*.³⁷⁾ Neque aliter rem se habere Aen. XII, 800. „Desine jam tandem, precibusque inflectere nostris“ quisque intentis oculis animoque locum contemplatus videbit. Tertio denique loco Aen. 3, 405.

Quin ubi transmissae steterint trans aequora classes

Et positis aris jam vota in litore solves

Purpureo velare comas adopertus amictu etc.

sunt qui putent infinitivum Graecorum modo pro imperativo positum esse ut Georg. 3, 335

-
34. „Das Medium drückt eine Einwirkung aus, unter welcher ein Subject sich befindet, ohne daß eine äußere Ursache, wodurch es diese Einwirkung erleidet, ins Auge gefaßt wird.“ Ita fere Carolus Lehrsius, vir illustrissimus, quum Regimontii scholis ejus interessem me docuit.
 35. cfr. Noelting: über das Lateinische Deponens. Programm von Wismar 1859.
 36. cfr. cruciari et se cruciare, fortuna inclinatur et se inclinat.
 37. cfr. Noelting progr. p. 17 seqq.

„Tum tenuis dare rursus aquas et pascere rursus“, quibus locis ad confirmandam sententiam suam quod non addiderint locum quem modo attuli „ergo age, care pater, cervici impomere nostrae“ miror. Horum sententia etsi omnino rejici non potest, imprimis si consideremus forma infinitivi magis quam imperativi imperii vim et vehementiam premi, quum persona neglecta sola actio observetur, quae hujus usus explicandi ratio multo magis mihi placet quam grammaticorum illorum, qui infantium quasi linguam audire sibi videntur, tamen cum Jahnio, Wagnero, Forbigero „velare“ imperativum esse censeo. Neque vero eodem modo ac Forbigerus hanc locum explicem, qui „velare comas“ positum esse dicit pro „vela comas tuas“ quemadmodum apud Ovid. amor. I 1, 29 „cingere litorea flaventia tempora myrto, Musa“, sed eadem fere ratione qua Graecorum medium saepe interpretari debemus, veluti *ψῆφον τίθεσθαι*. Activo enim *υθένα*, objectum, quod vocant, i. e. suffragium, respicitur, medio vero *τίθεσθαι* posito nemo jam de tabula ponenda sed tantum de sententia ferenda cogitat. Ita etiam Romani „velari comas“ dicebant, si non quamcunque velandi capitum actionem significare volebant sed illam unam, quae ad sacra facienda pertinebat, ubi capita et velamenta non respicientes de sola actione cogitabant. Recte igitur etiam Aen. 3, 545 Wagnerus, cui adsentitur Peerlkampius scripsit „Et capita ante aras Phrygio velamur amictu.“ —

Scribebam Weirowiae mense Junio anni MDCCCLXI.